
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
            cu privire la aprobarea componenţei colegiului 

                    Ministerului Afacerilor Interne 
 

                        Nr.627  din  17.05.2002 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.66-68/717 din 23.05.2002 
 

                                * * *

    Abrogat: 22.07.2003 
    Hotărîrea Guvernului nr.826 din 11.07.2003 

 
    În temeiul punctului  12  din Regulamentul  Ministerului  Afacerilor 

Interne,  aprobat  prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.  844 
din 30 iulie 1998, Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 

    1. Se aprobă   următoarea   componenţă  a  colegiului   Ministerului 
Afacerilor Interne: 

 
    PAPUC Gheorghe    - ministru, preşedintele colegiului; 

    BOTNARI Vladimir  - prim-viceministru, şeful Inspectoratului general 
                        de poliţie; 

    GRIŢCO Valentin   - viceministru, comandantul Trupelor de 
                        Carabinieri; 

    BOEŞTEAN Gheorghe - viceministru; 
    URSACHI Alexandru - viceministru; 

    HARABADJI Mihai   - comisar de poliţie al Inspectoratului de poliţie 
                        al mun. Chişinău; 

    ŢURCAN Ion        - şeful direcţiei combatere a crimei organizate a 
                        Inspectoratului general de poliţie; 

    BÎRGĂU Mihai      - comandant (rector) al Academiei de Poliţie 
                        "Ştefan cel Mare" 

    Argint Ilie       - şef al direcţiei generale organizare şi 
                        inspectare 

    TELPIZ Constantin - şef al direcţiei afacerilor interne a unităţii 
                        teritoriale autonome Găgăuzia (Gagauz-Yeri); 

    CURARARI Ion      - şeful direcţiei securitate internă.

 [Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.1621 din 17.12.02, în vigoare 24.12.02] 
 [Pct.1 modificat prin Hot. Guv. nr.1086 din 16.08.2002] 

 
    2. Se abrogă  Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 649 din 16 
iulie  2001 "Cu privire la aprobarea componenţei colegiului Ministerului 

Afacerilor  Interne"  (Monitorul  Oficial al Republicii  Moldova,  2001, 
nr.81-83, art. 690). 

 
    PRIM-MINISTRU 

    AL REPUBLICII MOLDOVA                       Vasile TARLEV 
 

    Contrasemnată: 
    Ministrul afacerilor interne                Gheorghe Papuc 

 
    Chişinău, 17 mai 2002. 

    Nr. 627. 

https://moldlex.md/lexact/19967
https://moldlex.md/lexact/22855
https://moldlex.md/lexact/22855
https://moldlex.md/lexact/22855
https://moldlex.md/lexact/20435
https://moldlex.md/lexact/20666
https://moldlex.md/lexact/21449
https://moldlex.md/lexact/21449
https://moldlex.md/lexact/21449

